
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°515
Del 01/08/2022

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 96 DEL 01/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E DEL 
SERVIZIO MENSA ANZIANI DEL COMUNE DI TREPUZZI A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE). CIG: 9212880515. 
ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- Il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;

- Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020 
n. 120, e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE n. 
2016/679;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2022 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;

 
VISTE E RICHIAMATE:

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 4 luglio 2022, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 – Discussione e conseguente deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 4 luglio 2022, recante ad oggetto Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs.  
n. 118/2011);

PREMESSO CHE:

-  Con  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  317  (Reg.  Gen.)2022  si  è  stabilito  di 
procedere all’affidamento dei servizi in oggetto mediante  procedura aperta, ai sensi dell’art.  60, 
comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 
95, commi 2 e 3 dello stesso Codice, da svolgersi interamente attraverso l’utilizzo della piattaforma 
telematica denominata “Tutto Gare”, https://comunetrepuzzi.tuttogare.it, ex Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 67/2022; 
- Con la stessa determinazione è stata approvata la relativa documentazione di gara, composta da:
•  Schema  di  Bando  di  Gara,  con  relativa  modulistica  –  Istanza  di  partecipazione  Allegato  1,
Dichiarazione  sostitutiva  Casellario  Allegato  2,  Attestazione  di  avvenuto  sopralluogo
Allegato 3;

•  Capitolato  d’Appalto,  con  relativi  allegati  –  Allegato  A (A.1.,  A.2,  A.3,  A.4,  A.5,  A.6,  A.7)
relativo  ai  menu,  alle  tabelle  di  composizione  delle  ricette  con  relative  grammature  per  le
diverse  fasce  di  età  e  alle  note  esplicative  prodotti  dal  Servizio  di  Igiene  degli  Alimenti  e
della  Nutrizione  (SIAN)  Area  Nord  dell’ASL Lecce,  Allegato  B  relativo  al  personale  avente

Servizio: 
Pag. 2 di 5

https://comunetrepuzzi.tuttogare.it/


diritto  alla  clausola  sociale  ai  sensi  dell’art.  3.4  Linee  Guida  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC) n. 13/2019;
• DUVRI Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali;

CONSIDERATO CHE:

- L’estratto del Bando di Gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 59 del 23 maggio 2022 e, contestualmente, il Bando di Gara, 
gli elaborati progettuali e tutta la documentazione relativa alla gara sono stati pubblicati sul sito del 
Comune  di  Trepuzzi  e  sul  citato  sistema  telematico  “Tutto  Gare”,  accessibile  dal  link 
https://comunetrepuzzi.tuttogare.it/;  
- Il Bando di Gara è stato altresì pubblicato sulla Piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle  
infrastrutture e della mobilità sostenibili (Mims); 

- Entro il termine per la ricezione delle offerte fissato al 22 giugno 2022, ore 14:00, ai sensi dell’art.  
60, comma 2 bis del Codice dei Contratti Pubblici, sono pervenuti e sono stati acquisiti al sistema 
complessivamente n. 2 plichi virtuali da parte degli operatori economici sotto riportati:
- Vivenda SPA, con sede legale a Roma in via F. Antolisei n. 25, C.F./P.IVA 07864721001;  

- Ladisa SRL, con sede legale a Bari in via G. Lindemann, n. 5/3 - 5/4, C.F./P.IVA 05282230720; 

VISTO l’art. 76 comma 2 bis del Codice dei Contratti Pubblici secondo cui: “Nei termini stabiliti  
al comma 5 e’ dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del  
codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento  
analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di  
affidamento  e  le  ammissioni  ad  essa  all’esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  
l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  
economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad  
accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

DATO  ATTO  CHE,  a  conclusione  delle  operazioni  di  verifica  della  documentazione 
amministrativa inerenti la completezza rispetto a quanto richiesto nel Bando di Gara, la verifica dei 
requisiti previsti e della correttezza formale della documentazione e delle dichiarazioni prodotte e 
contenute nelle buste virtuali, Busta A “Documentazione Amministrativa”, così come integrate a 
seguito di attivazione delle procedure di soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9 del  Codice dei  
Contratti Pubblici, il Seggio di Gara ha dichiarato ammissibili entrambi gli operatori economici alla 
successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica ed economica, come da verbali n. 1 del 29 giugno 
2022, n. 2 del 13 luglio 2022 e n. 3 del 25 luglio 2022, allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO di  dover ammettere alla  procedura di  gara in  parola  entrambi i  suddetti  operatori 
economici, a seguito della valutazione dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di 
cui all’art. 83, comma 1, lett. a), di capacità economica e finanziaria, di cui all’art. 83, comma 1,  
lett.  b), di capacità tecniche e professionali,  di cui all’art.  83, comma 1, lett.  c) del  Codice dei  
Contratti Pubblici, previsti nel Bando, sopra riportata; 

DETERMINA
LA PREMESSA è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 

Servizio: 
Pag. 3 di 5

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art5bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art5bis
https://comunetrepuzzi.tuttogare.it/


integralmente riportata; 

DI PRENDERE ATTO CHE,  a  conclusione  delle  operazioni  di  verifica  e  di  valutazione  dei 
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di cui all’art. 83, comma 1, lett. a), di capacità 
economica e finanziaria, di cui all’art. 83, comma 1, lett. b), di capacità tecniche e professionali, di 
cui all’art.  83, comma 1, lett.  c) del  Codice dei Contratti  Pubblici previsti,  innanzi descritte, il 
Seggio di Gara ha dichiarato ammissibili alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica  i  n.  2  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  del 
servizio di  refezione  scolastica e  del  servizio  mensa anziani  del  Comune di  Trepuzzi  a  ridotto 
impatto  ambientale  per  la  durata  di  anni  3  (tre).  CIG:  9212880515,  ex  Determinazione  della 
scrivente Responsabile n. 317 (Reg. Gen.)/2022, come da verbali n. 1 del 29 giugno 2022, n. 2 del 
13  luglio  2022  e  n.  3  del  25  luglio  2022,  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, ovvero: 
- Vivenda SPA, con sede legale a Roma in via F. Antolisei n. 25, C.F./P.IVA 07864721001;  

- Ladisa SRL, con sede legale a Bari in via G. Lindemann, n. 5/3 - 5/4, C.F./P.IVA 05282230720; 
 

DI AMMETTTERE alla procedura di gara entrambi i suddetti operatori economici;  

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui
all’art. 147 bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di
Trepuzzi, nonché nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

DI  COMUNICARE a  mezzo  della  citata  piattaforma  piattaforma  telematica  “Tutto  Gare”, 
https://comunetrepuzzi.tuttogare.it ai  concorrenti  che  hanno  formulato  offerta  il  presente 
provvedimento. 

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 5

https://comunetrepuzzi.tuttogare.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 956 il 01/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 01/08/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


